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RESUELVE SOLICITUDES RELATIVAS AL
BENEFICIO COMPLEMENTARIO,
PASANTÍAS DOCTORALES EN EL
EXTRANJERO, QUE SE INICIARÁN EN EL
AÑO 2020, SEGUNDO LLAMADO 2020, EN
EL MARCO DE LOS CONCURSOS DE
DOCTORADO NACIONAL.
RESOLUCION EXENTO Nº: 10311/2020
Santiago  16/09/2020

DOCUMENTO
ELECTRONICO

VISTOS:
 

Lo dispuesto en la Ley N°21.105 y el DFL N°6; Ley Nº 21.192 de Presupuestos del Sector
Público para el año 2020; Ley Nº 19.880, que establece Bases de los Procedimientos
Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; y en las
Resoluciones N°s 7 y 8, de la Contraloría General de la República.  

 

CONSIDERANDO:
 

1.    La Resolución Exenta N°3689/2020, que aprobó el instructivo para solicitudes de
beneficio complementario, pasantías doctorales en el extranjero, que se iniciarán en
el año 2020, segundo llamado 2020 (ANEXO 1), modificado por la Resolución Exenta
N°4668/2020 (ANEXO 2).

2.    Lo establecido en el artículo 10°, numeral 1), número vii del Decreto Supremo
N°335/2010, y sus modificaciones, del Ministerio de Educación, y las bases que
regularon los concursos de Becas de Doctorado Nacional.

3.    El Acta Sesión del Comité Interno del Programa Formación de Capital Humano
Avanzado N°1571/2020, que en base a resultado del proceso de revisión que
realizaron evaluadores expertos integrantes de los Comités de Evaluación, en
conformidad con los criterios establecidos en la normativa concursal, y la
disponibilidad presupuestaria existente, propone a la ANID la aprobación de las
solicitudes relativas al beneficio complementario de pasantías doctorales en el
extranjero, en el marco de los Concursos de Becas de Doctorado Nacional (ANEXO 3).
En el análisis recomendó al Jefe del Servicio la entrega del beneficio complementario
de pasantías doctorales en el extranjero a todos los solicitantes hasta el puntaje de
corte de 4,750 puntos. 

4.    La Resolución Ministerial Exenta N°03, de fecha 21 de enero de 2020, que designó a
los integrantes del Comité Técnico de Capital Humano Avanzando de la Agencia
Nacional de Investigación y Desarrollo (ANEXO 4).

5.    El Acta N°8/2020, Comité Técnico de Capital Humano Avanzando de la Agencia
Nacional de Investigación y Desarrollo, que propone a la Directora Nacional de ANID
el número de solicitudes aprobadas y el puntaje de corte respectivo (ANEXO 5).

6.    ANID, de acuerdo con las propuestas del Comité Interno del Programa Formación de
Capital Humano Avanzado y del Comité Técnico de Capital Humano Avanzando de la
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Agencia Nacional de Investigación y Desarrollo, consistente en una prelación de
mérito académico fundada en los puntajes finales obtenidos por los solicitantes, y la
disponibilidad presupuestaria, establecerá a quienes se les asignará el beneficio
complementario mediante el presente acto administrativo.

7.    El Memorándum N° 16267/2020, y sus antecedentes, del Programa de Capital
Humano Avanzado que solicita dictar el presente acto administrativo que tiene por
objeto resolver las solicitudes relativas al beneficio complementario, pasantías
doctorales en el extranjero, que se iniciarán en el año 2020, segundo llamado 2020,
en el marco de los concursos de doctorado nacional que se indican. Dicho
Memorándum acompaña: Nómina con el total de las solicitudes presentadas por los
becarios de doctorado nacional (ANEXO 6); Nómina de solicitudes declaradas
inadmisible por no cumplir con los requisitos establecidos en la normativa concursal
(ANEXO 7); Nómina de solicitudes aprobadas (ANEXO 8); y la Nómina de solicitudes
rechazadas (ANEXO 9).

8.    Las facultades que detenta esta Dirección (S) del Programa de Formación de Capital
Humano Avanzado, en virtud de lo dispuesto en la Resolución Exenta N° 1745, de
fecha 17 de octubre del 2018, de CONICYT, que fijó el texto refundido, coordinado y
sistematizado de la Resolución Exenta N°557/2015, sobre delegación de atribuciones
y forma en materias exentas de control preventivo.

 

RESUELVO:
 

1.    AUTORÍZASE el otorgamiento del beneficio de pasantías doctorales en el extranjero,
en mérito de lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 335/2010, y sus modificaciones,
del Ministerio de Educación, a los becarios que se indican en el ANEXO 8, de acuerdo
al mérito académico fundado al superar el puntaje mínimo señalado en la parte
considerativa de la presente resolución y la disponibilidad presupuestaria.

2.    RECHÁZASE el otorgamiento del beneficio de pasantías doctorales en el extranjero a
los becarios que se indican en el ANEXO 9, en razón que dichas solicitudes, al ser
evaluadas, no superaron el puntaje mínimo señalado en la parte considerativa de la
presente resolución y al no contar este Servicio de disponibilidad presupuestaria para
su otorgamiento en esta oportunidad.

3.    DECLÁRASE inadmisible las solicitudes que se indican en el Anexo 7, en razón que no
cumplieron con los requisitos mínimos establecidos por la normativa concursal para
ser evaluadas.

4.    IMPÚTESE el gasto que irroga la presente resolución a la cuenta presupuestaria de la
ANID, que el Departamento de Administración y Finanzas determine.

5.    DISTRIBÚYASE copia de la presente resolución al Programa de Capital Humano
Avanzado, al Departamento de Administración y Finanzas y a Fiscalía.

6.    REMITASE copia por el Programa de Capital Humano Avanzado a los becarios
individualizados en los anexos precedentemente individualizados.

7.    DÉJESE constancia que contra la presente resolución procede el recurso de reposición
en conformidad a lo dispuesto en la Ley N°19.880, que establece Bases de los
Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la
Administración del Estado; sin perjuicio de cualquier otro mecanismo de impugnación
que establezca el ordenamiento jurídico.
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RESULTADO DEL PROCESO DE SOLICITUD DE BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS

PASANTÍA DOCTORAL EN EL EXTRANJERO 

SEGUNDO LLAMADO 2020

    ESTADO: SOLICITANTES

#
FOLIO

BECA

FOLIO

SOLICITUD
NOMBRE SOLICITANTE INSTITUCIÓN DE DESTINO

PUNTAJE 

OBTENIDO

RESULTADO 

EVALUACIÓN
FECHA INICIO

FECHA 

TÉRMINO

1 21170028 752200001 IGNACIO JAVIER SALAMANCA GARAY UNIVERSITAT RAMON LLULL 4,000 RECHAZADA 04-02-2020 31-08-2020

2 21180317 752200002 ADRIANA ESPERANZA ROMERO RIVERO UNIVERSIDAD DE NAVARRA 4,625 RECHAZADA 15-10-2020 14-08-2021

3 21170060 752200003 JAVIERA ESPERANZA ROSELL CISTERNAS UNIVERSITY OF OXFORD 4,500 RECHAZADA 21-09-2020 21-12-2020

4 21170855 752200004 SERENA  DAMBROSIO HET NIEUWE INSTITUUT 4,750 APROBADA 01-11-2020 20-02-2021

5 21170167 752200005 RODRIGO IGNACIO ALLENDE SECO MCGILL UNIVERSITY 4,625 RECHAZADA 01-09-2020 31-01-2021

6 21180496 752200006 DIEGO FRANCISCO COLOMÉS FICA UNIVERSITY OF PADERBORN 4,375 RECHAZADA 15-12-2020 01-09-2021

7 21170446 752200007 FRANCISCO JAVIER PINTO VEGA UNIVERSITY OF COLORADO BOULDER 4,875 APROBADA 15-09-2020 15-02-2021

8 21201983 752200008 ISHANI RAJENDRA THAKKAR UNIVERSITY OF UTRECHT 5,000 APROBADA 01-10-2020 31-12-2020

9 21170187 752200009 LÍVIA  PELUSO AZEVEDO DEAKIN UNIVERSITY 4,875 APROBADA 01-10-2020 31-12-2020

10 21170519 752200010 DIEGO FERNANDO MARTINEZ RINCON SMITHSONIAN INSTITUTE 4,500 RECHAZADA 20-10-2020 20-02-2021

11 21200399 752200011 ALEJANDRO  VASQUEZ PALACIO UNIVERSIDAD DE HUELVA 4,750 APROBADA 01-07-2020 28-02-2021

12 21181007 752200012 EDUARDO SEBASTIÁN ALARCÓN BUSTAMANTE UMEA UNIVERSITY 5,000 APROBADA 25-09-2020 31-12-2020

13 21171182 752200013 GERMÁN  BRITO SAAVEDRA UNIVERSIDAD DE BIRMINGHAM 4,500 RECHAZADA 05-10-2020 31-01-2021

14 21180772 752200014 PABLO RAFAEL DUFFLOCQ URMENETA CENTRO AUSTRAL DE INVESTIGACION CIENTIFICA 3,500 RECHAZADA 27-12-2020 26-10-2021

15 21180772 752200014 PABLO RAFAEL DUFFLOCQ URMENETA CENTRO AUSTRAL DE INVESTIGACION CIENTIFICA 3,500 RECHAZADA 20-10-2020 21-01-2021

16 21170292 752200016 MARIA FERNANDA GONZALEZ CASTRO UNIVERSITY OF WASHINGTON 4,750 APROBADA 01-12-2020 28-02-2021

17 21180080 752200017 MIGUEL DAVID VALENCIA GALINDO POLYTECHNIQUE MONTREAL 4,375 RECHAZADA 02-11-2020 03-03-2021

18 21192198 752200018 NATALIA  CÁRDENAS MARÍN UNIVERSIDAD DEL PAIS VASCO 5,000 APROBADA 01-10-2020 01-04-2021

19 21181730 752200019 ALEJANDRO JOSÉ GREZ ARRAU CENTRE DE RECHERCHE INRIA LILLE 5,000 APROBADA 15-11-2020 15-05-2021

20 21190504 752200020 KEVIN JOSÉ GONZÁLEZ MORELO UNIVERSIDAD DE CALIFORNIA DAVIS 4,250 RECHAZADA 10-10-2020 10-03-2021

21 21170543 752200021 DANIELA FRANCISCA MOLINA MATEO UNIVERSITY COLLEGE CORK 4,500 RECHAZADA 01-10-2020 28-02-2021

22 21180401 752200022 CARLOS JULIO AYRAM CHEDE UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BARCELONA 4,750 APROBADA 03-12-2020 31-08-2021

23 21170375 752200023 TULIO ENRIQUE CARRERO ROA UNIVERSIDAD DE OTTAWA 4,750 APROBADA 15-09-2020 15-12-2020

24 21200384 752200024 ROMINA GISELLE DÍAZ GUERRA UNIVERSITY OF CALIFORNIA DAVIS 4,250 RECHAZADA 22-09-2020 22-01-2021

25 21190577 752200025 MARILYN  GATICA BRICEÑO HOSPITAL UNIVERSITARIO CRUCES 4,875 APROBADA 01-09-2020 30-06-2021

26 21190326 752200026 CRISTINA ALEJANDRA MUÑOZ SHUGULÍ UNIVERSIDAD DE BORGOÑA 4,750 APROBADA 14-12-2020 04-04-2021

27 21180288 752200027 JESSICA  BORGES VILCHES FRIEDRICH ALEXANDER UNIVERSITAT ERLANGEN 5,000 APROBADA 01-11-2020 01-04-2021

28 21190283 752200028 EDISON RAMIRO CALAHORRANO LATORRE UNIVERSIDAD CARLOS III DE MADRID 4,375 RECHAZADA 15-09-2020 20-12-2020

29 21181027 752200029 VIVIANA ANDREA SOSA ZÚÑIGA CORNELL UNIVERSITY 4,250 RECHAZADA 12-07-2020 15-11-2020

30 21190316 752200030 CRISTIAN JAVIER PATIÑO VIDAL UNIVERSIDAD DE PERUGIA 5,000 APROBADA 14-12-2020 02-04-2021

31 21180254 752200031 PABLO ANDRES CASTRO VARELA UNIVERSIDAD DE MALAGA 4,500 RECHAZADA 01-12-2020 30-09-2021

32 21171090 752200032 FRANCISCA ANDREA MARCHANT MALDONADO UNIVERSIDAD DE ABERDEEN 4,125 RECHAZADA 01-10-2020 28-02-2021

33 21171433 752200033 ESTEBAN DEL CARMEN PALACIOS CONTRERAS UNIVERSITY OF GRONINGEN 4,750 APROBADA 01-12-2020 28-02-2021

34 21170497 752200034 CRISTIAN FELIPE NUNEZ DURAN ALBERT - LUDWIGS - UNIVERSITAT FREIBURG 5,000 APROBADA 01-12-2020 01-03-2021

35 21200700 752200035 DARÍO JAVIER GUEVARA PROAÑO UNIVERSITY OF CALIFORNIA DAVIS 5,000 APROBADA 01-11-2020 01-02-2021

36 21181735 752200036 NICOLÁS ERNESTO NÚÑEZ NAVARRO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY SYDNEY 4,750 APROBADA 01-11-2020 01-02-2021

37 21180422 752200037 DIEGO FERNANDO RODRIGUEZ SANCHEZ CIC BIOMAGUNE 4,625 RECHAZADA 31-12-2020 30-06-2021

38 21180548 752200038 ORLANDO ANTONIO DONOSO GONZÁLEZ RWTH AACHEN UNIVERSITY 5,000 APROBADA 01-12-2020 30-09-2021

39 21180078 752200039 CONSTANZA PATRICIA SCHAPHEER CARRASCO MUSEUM NATIONAL D HISTOIRE NATURELLE 4,750 APROBADA 07-12-2020 07-03-2021

40 21180784 752200040 MARÍA GABRIELA CAJAMARCA MORQUECHO CARDIFF UNIVERSITY 4,625 RECHAZADA 01-09-2020 20-01-2021

41 21190622 752200041 CAMILA MARÍA TERESA RASSE FIGUEROA UNIVERSIDAD DE LA LAGUNA 3,875 RECHAZADA 01-10-2020 31-12-2020

42 21190519 752200042 JOSÉ ANTONIO GUZMÁN GÓMEZ UNIVERSITY OF NEVADA LAS VEGAS 4,375 RECHAZADA 26-10-2020 26-04-2021

43 21170290 752200043 CATALINA CECILIA CANALS CIFUENTES ARIZONA STATE UNIVERSITY 4,875 APROBADA 19-10-2020 29-01-2021

44 21170239 752200044 ADRIAN  CARRILLO GALVEZ UNIVERSIDAD DE MALAGA 4,500 RECHAZADA 12-10-2020 22-02-2021

45 21180873 752200045 RODRIGO EDUARDO BAZAES RIVEROS UNIVERSITY OF TORONTO 4,875 APROBADA 01-09-2020 31-12-2020

46 21180656 752200046 MARÍA LUISA VILLABLANCA MUÑOZ UNIVERSIDAD DE LLEIDA 4,375 RECHAZADA 22-09-2020 22-12-2020

47 21170061 752200047 LISANDRA  HERRERA BELÉN UNIVERSIDAD DE SAO PAULO 4,375 RECHAZADA 15-10-2020 15-02-2021

48 21190471 752200048 TITO ANDRÉ ARÉVALO RAMÍREZ UNIVERSIDAD DE CALIFORNIA SANTA BARBARA 5,000 APROBADA 30-12-2020 30-04-2021

49 21170525 752200049 CAMILA ANDREA FUICA CARRASCO UNIVERSIDAD DE ALBERTA 4,500 RECHAZADA 07-10-2020 20-02-2021

50 21180850 752200050 NICOLE ANDREA NILO OLIVARES CENTRE NATIONAL DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 4,750 APROBADA 01-09-2020 01-03-2021

51 21180701 752200051 LEONARDO MILITON VÁSQUEZ IBARRA UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE COMPOSTELA 4,625 RECHAZADA 14-12-2020 13-10-2021

52 21200843 752200052 CAMILA ANDREA BARRERA BUGUEÑO UNIVERSITY COLLEGE CORK 4,500 RECHAZADA 28-12-2020 06-03-2021

53 21181889 752200053 DANIELA VIVIANA CABRERA ABARCA CORNELL UNIVERSITY 4,250 RECHAZADA 28-12-2020 14-05-2021

54 21160142 752200054 JUGLAR  DÍAZ ZAMORA UNIVERSIDAD DE WAIKATO 3,750 RECHAZADA 15-01-2020 15-04-2020

55 21190234 752200055 FRANCISCO JAVIER MORENO GONZÁLEZ UNIVERSITY OF CALIFORNIA DAVIS 5,000 APROBADA 01-10-2020 31-07-2021
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56 21191039 752200056 DIEGO MICHEL JALDIN QUIROZ UNIVERSIDAD DEGLI STUDI DI MILANO BICCOCA 4,875 APROBADA 20-12-2020 15-10-2021

57 21170955 752200057 GONZALO IGNACIO VALDIVIA ULLOA UNIVERSIDAD FEDERAL DE RIO GRANDE DEL NORTE 4,125 RECHAZADA 01-11-2020 25-02-2021

58 21201101 752200058 HERNÁN ANDRÉS SARMIENTO ALBORNOZ UNIVERSIDAD POMPEU FABRA 4,500 RECHAZADA 01-12-2020 31-03-2021

59 21181398 752200059 KARINA ALEJANDRA REYES CORDERO UNIVERSIDAD DE GOTTINGEN 5,000 APROBADA 01-12-2020 02-03-2021

60 21171405 752200060 SILVIA ANDREA RUEDA SANCHEZ UNIVERSITY OF NEW SOUTH WALES SYDNEY 4,250 RECHAZADA 15-10-2020 15-02-2021

61 21180291 752200061 JOSÉ LUIS CORTÉS ZEPEDA MARTIN LUTHER UNIVERSITY HALLE WITTENBERG 4,750 APROBADA 01-09-2020 28-02-2021

62 21181949 752200062 OSCAR ALBERTO MARÍN CORTÉS LAPPEENRANTA UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 4,875 APROBADA 01-10-2020 31-01-2021

63 21191720 752200063 VALERIA ANDREA SILVA MOELLER NATIONAL INSTITUTES OF HEALTH 5,000 APROBADA 30-12-2020 30-06-2021

64 21180109 752200064 SARAH  NUNES  JANSEN UNIVERSITY OF CALIFORNIA DAVIS 4,750 APROBADA 15-10-2020 15-01-2021

65 21180900 752200065 SEGUNDO ALEXIS VILLA FUENTES MONASH UNIVERSITY 5,000 APROBADA 10-12-2020 20-03-2021

66 21181399 752200066 AYLEN  PÉREZ HERNÁNDEZ UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID 4,000 RECHAZADA 01-10-2020 31-01-2021

67 21200684 752200067 JUAN FERNANDO VILLACRES BETANCOURT UNIVERSITY OF CALIFORNIA DAVIS 4,875 APROBADA 01-11-2020 01-05-2021

68 21180886 752200068 JONATHAN ALEXANDER QUIROLA VASQUEZ RADBOUD UNIVERSITY NIJMEGEN 5,000 APROBADA 01-10-2020 31-07-2021

69 21181420 752200069 MICHELLE ESTEFANIA VISCAINO SARANGO UNIVERSITY OF CALIFORNIA DAVIS 4,500 RECHAZADA 01-11-2020 01-05-2021

70 21191773 752200070 CATALINA BEATRIZ KRETSCHMAR MONTECINOS UNIVERSIDAD DE CALIFORNIA SAN FRANCISCO 4,875 APROBADA 01-11-2020 31-08-2021

71 21180253 752200071 FIDEL ERNESTO RODRÍGUEZ GONZÁLEZ INSTUTUTO DE CIENCIA Y TECNOLOGIA DE POLIMEROS 5,000 APROBADA 28-12-2020 28-07-2021

72 21180418 752200072 CHRISTIAN FERNANDO VEGA CAICEDO UNIVERSITY OF SOUTH CAROLINA 4,500 RECHAZADA 01-09-2020 28-02-2021

73 21180811 752200073 CRISTÓBAL  IBACETA GONZÁLEZ
INSTITUT NATIONAL DE RECHERCHE EN INFORMATIQUE ET EN 

AUTOMATIQUE (INRIA)
5,000 APROBADA 05-10-2020 08-01-2021

74 21191901 752200074 ANDY ALAN MELLA ORELLANA UNIVERSIDADE DE AVEIRO 4,625 RECHAZADA 01-11-2020 12-03-2021

75 21201277 752200075 IGNACIA JOSÉ HERNÁNDEZ FIGUEROA - - INADMISIBLE - -

76 21191476 752200076 KARINA BELEN GONZALEZ SAN MARTIN UNIVERSIDAD DE GRONINGEN 4,750 APROBADA 01-12-2020 17-03-2021

77 21180454 752200077 PEDRO SEBASTIÁN GUERRA ARAYA UNIVERSITA DEGLI STUDI DI TRENTO 3,500 RECHAZADA 01-02-2020 14-04-2020

78 21200901 752200078 GABRIEL JOSÉ OLGUÍN ORELLANA UNIVERSIDAD AUTONOMA DE NUEVO LEON 4,875 APROBADA 01-10-2020 31-12-2020

79 21171402 752200079 LENNA ORIANA ORTIZ CASTILLO UNIVERSIDAD TOULOUSE III - PAUL SABATIER 4,875 APROBADA 01-12-2020 08-03-2021

80 21201569 752200080 PEDRO ESTEBAN MONDACA RIVERA OHIO STATE UNIVERSITY 4,250 RECHAZADA 01-12-2020 29-03-2021

81 21181540 752200081 DAVID ANTONIO MARTÍNEZ MARTÍNEZ UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID 3,125 RECHAZADA 01-10-2020 31-01-2021

82 21170164 752200082 VALERIA JEANNETTE GAZZANO YÁÑEZ UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO 3,625 RECHAZADA 01-11-2020 01-02-2021

83 21170109 752200083 CRISTIÁN FELIPE SERPELL CARRIQUIRY KU LOVANIA (KATHOLIEKE UNIVERSITEIT LEUVEN) 4,875 APROBADA 09-11-2020 12-02-2021

84 21180779 752200084 JAVIERA CONSTANZA LAGOS SUCKEL UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO 4,375 RECHAZADA 26-10-2020 13-02-2021

85 21180829 752200085 ANA BELÉN VENEGAS RAMOS LABORATOIRED'OCEANOGRAPHIEPHYSIQUE ET SPATIALE 4,250 RECHAZADA 01-11-2020 31-01-2021

86 21180872 752200086 VALENTINA CONSTANZA CARRASCO GRIMALDI
CENTRO NACIONAL DE BIOTECNOLOGIA, CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS.
4,875 APROBADA 27-11-2020 28-02-2021

87 21191379 752200087 ANA ELISA PIZARRO GUTIÉRREZ CURTIN UNIVERSITY 5,000 APROBADA 05-12-2020 05-03-2021

88 21190294 752200088 BIBIANA MARCELA RENDÓN ZAPATA UNIVERSIDAD DE LOS ANDES COLOMBIA 4,500 RECHAZADA 01-10-2020 31-07-2021

89 21171857 752200089 MARIAM  GÓMEZ SÁNCHEZ UNIVERSITY OF TWENTE 4,625 RECHAZADA 01-09-2020 27-02-2021

90 21200718 752200090 ELENA  LÓPEZ NAVAS MAX-PLANCK INSTITUT FUER ASTROPHYSIK (MPA) 4,500 RECHAZADA 20-12-2020 20-06-2021

91 21161029 752200091 ELIZABETH  OLAVE NEGRETE
CENTRO NACIONAL DE INVESTIGACIONES METALURGICAS, 

CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS
4,000 RECHAZADA 15-09-2020 15-12-2020

92 21200871 752200092 ALEJANDRO  FERNÁNDEZ GIL UNIVERSIDAD DE TWENTE 4,750 APROBADA 01-09-2020 20-03-2021

93 21190705 752200093 TANIA ALEJANDRA GAJARDO ORELLANA - - INADMISIBLE - -
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1 21201277 752200075 IGNACIA JOSÉ HERNÁNDEZ FIGUEROA - - INADMISIBLE - -

2 21190705 752200093 TANIA ALEJANDRA GAJARDO ORELLANA - - INADMISIBLE - -
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1 21201983 752200008 ISHANI RAJENDRA THAKKAR UNIVERSITY OF UTRECHT 5,000 APROBADA 01-10-2020 31-12-2020

2 21181007 752200012 EDUARDO SEBASTIÁN ALARCÓN BUSTAMANTE UMEA UNIVERSITY 5,000 APROBADA 25-09-2020 31-12-2020

3 21192198 752200018 NATALIA  CÁRDENAS MARÍN UNIVERSIDAD DEL PAIS VASCO 5,000 APROBADA 01-10-2020 01-04-2021

4 21181730 752200019 ALEJANDRO JOSÉ GREZ ARRAU CENTRE DE RECHERCHE INRIA LILLE 5,000 APROBADA 15-11-2020 15-05-2021

5 21180288 752200027 JESSICA  BORGES VILCHES FRIEDRICH ALEXANDER UNIVERSITAT ERLANGEN 5,000 APROBADA 01-11-2020 01-04-2021

6 21190316 752200030 CRISTIAN JAVIER PATIÑO VIDAL UNIVERSIDAD DE PERUGIA 5,000 APROBADA 14-12-2020 02-04-2021

7 21170497 752200034 CRISTIAN FELIPE NUNEZ DURAN ALBERT - LUDWIGS - UNIVERSITAT FREIBURG 5,000 APROBADA 01-12-2020 01-03-2021

8 21200700 752200035 DARÍO JAVIER GUEVARA PROAÑO UNIVERSITY OF CALIFORNIA DAVIS 5,000 APROBADA 01-11-2020 01-02-2021

9 21180548 752200038 ORLANDO ANTONIO DONOSO GONZÁLEZ RWTH AACHEN UNIVERSITY 5,000 APROBADA 01-12-2020 30-09-2021

10 21190471 752200048 TITO ANDRÉ ARÉVALO RAMÍREZ UNIVERSIDAD DE CALIFORNIA SANTA BARBARA 5,000 APROBADA 30-12-2020 30-04-2021

11 21190234 752200055 FRANCISCO JAVIER MORENO GONZÁLEZ UNIVERSITY OF CALIFORNIA DAVIS 5,000 APROBADA 01-10-2020 31-07-2021

12 21181398 752200059 KARINA ALEJANDRA REYES CORDERO UNIVERSIDAD DE GOTTINGEN 5,000 APROBADA 01-12-2020 02-03-2021

13 21191720 752200063 VALERIA ANDREA SILVA MOELLER NATIONAL INSTITUTES OF HEALTH 5,000 APROBADA 30-12-2020 30-06-2021

14 21180900 752200065 SEGUNDO ALEXIS VILLA FUENTES MONASH UNIVERSITY 5,000 APROBADA 10-12-2020 20-03-2021

15 21180886 752200068 JONATHAN ALEXANDER QUIROLA VASQUEZ RADBOUD UNIVERSITY NIJMEGEN 5,000 APROBADA 01-10-2020 31-07-2021

16 21180253 752200071 FIDEL ERNESTO RODRÍGUEZ GONZÁLEZ INSTUTUTO DE CIENCIA Y TECNOLOGIA DE POLIMEROS 5,000 APROBADA 28-12-2020 28-07-2021

17 21180811 752200073 CRISTÓBAL  IBACETA GONZÁLEZ
INSTITUT NATIONAL DE RECHERCHE EN INFORMATIQUE ET 

EN AUTOMATIQUE (INRIA)
5,000 APROBADA 05-10-2020 08-01-2021

18 21191379 752200087 ANA ELISA PIZARRO GUTIÉRREZ CURTIN UNIVERSITY 5,000 APROBADA 05-12-2020 05-03-2021

19 21170446 752200007 FRANCISCO JAVIER PINTO VEGA UNIVERSITY OF COLORADO BOULDER 4,875 APROBADA 15-09-2020 15-02-2021

20 21170187 752200009 LÍVIA  PELUSO AZEVEDO DEAKIN UNIVERSITY 4,875 APROBADA 01-10-2020 31-12-2020

21 21190577 752200025 MARILYN  GATICA BRICEÑO HOSPITAL UNIVERSITARIO CRUCES 4,875 APROBADA 01-09-2020 30-06-2021

22 21170290 752200043 CATALINA CECILIA CANALS CIFUENTES ARIZONA STATE UNIVERSITY 4,875 APROBADA 19-10-2020 29-01-2021

23 21180873 752200045 RODRIGO EDUARDO BAZAES RIVEROS UNIVERSITY OF TORONTO 4,875 APROBADA 01-09-2020 31-12-2020

24 21191039 752200056 DIEGO MICHEL JALDIN QUIROZ UNIVERSIDAD DEGLI STUDI DI MILANO BICCOCA 4,875 APROBADA 20-12-2020 15-10-2021

25 21181949 752200062 OSCAR ALBERTO MARÍN CORTÉS LAPPEENRANTA UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 4,875 APROBADA 01-10-2020 31-01-2021

26 21200684 752200067 JUAN FERNANDO VILLACRES BETANCOURT UNIVERSITY OF CALIFORNIA DAVIS 4,875 APROBADA 01-11-2020 01-05-2021

27 21191773 752200070 CATALINA BEATRIZ KRETSCHMAR MONTECINOS UNIVERSIDAD DE CALIFORNIA SAN FRANCISCO 4,875 APROBADA 01-11-2020 31-08-2021

28 21200901 752200078 GABRIEL JOSÉ OLGUÍN ORELLANA UNIVERSIDAD AUTONOMA DE NUEVO LEON 4,875 APROBADA 01-10-2020 31-12-2020

29 21171402 752200079 LENNA ORIANA ORTIZ CASTILLO UNIVERSIDAD TOULOUSE III - PAUL SABATIER 4,875 APROBADA 01-12-2020 08-03-2021

30 21170109 752200083 CRISTIÁN FELIPE SERPELL CARRIQUIRY KU LOVANIA (KATHOLIEKE UNIVERSITEIT LEUVEN) 4,875 APROBADA 09-11-2020 12-02-2021

31 21180872 752200086 VALENTINA CONSTANZA CARRASCO GRIMALDI
CENTRO NACIONAL DE BIOTECNOLOGIA, CONSEJO 

SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS.
4,875 APROBADA 27-11-2020 28-02-2021

32 21170855 752200004 SERENA  DAMBROSIO HET NIEUWE INSTITUUT 4,750 APROBADA 01-11-2020 20-02-2021

33 21200399 752200011 ALEJANDRO  VASQUEZ PALACIO UNIVERSIDAD DE HUELVA 4,750 APROBADA 01-07-2020 28-02-2021

34 21170292 752200016 MARIA FERNANDA GONZALEZ CASTRO UNIVERSITY OF WASHINGTON 4,750 APROBADA 01-12-2020 28-02-2021

35 21180401 752200022 CARLOS JULIO AYRAM CHEDE UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BARCELONA 4,750 APROBADA 03-12-2020 31-08-2021

36 21170375 752200023 TULIO ENRIQUE CARRERO ROA UNIVERSIDAD DE OTTAWA 4,750 APROBADA 15-09-2020 15-12-2020

37 21190326 752200026 CRISTINA ALEJANDRA MUÑOZ SHUGULÍ UNIVERSIDAD DE BORGOÑA 4,750 APROBADA 14-12-2020 04-04-2021

38 21171433 752200033 ESTEBAN DEL CARMEN PALACIOS CONTRERAS UNIVERSITY OF GRONINGEN 4,750 APROBADA 01-12-2020 28-02-2021

39 21181735 752200036 NICOLÁS ERNESTO NÚÑEZ NAVARRO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY SYDNEY 4,750 APROBADA 01-11-2020 01-02-2021

40 21180078 752200039 CONSTANZA PATRICIA SCHAPHEER CARRASCO MUSEUM NATIONAL D HISTOIRE NATURELLE 4,750 APROBADA 07-12-2020 07-03-2021

41 21180850 752200050 NICOLE ANDREA NILO OLIVARES CENTRE NATIONAL DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 4,750 APROBADA 01-09-2020 01-03-2021

42 21180291 752200061 JOSÉ LUIS CORTÉS ZEPEDA MARTIN LUTHER UNIVERSITY HALLE WITTENBERG 4,750 APROBADA 01-09-2020 28-02-2021

43 21180109 752200064 SARAH  NUNES  JANSEN UNIVERSITY OF CALIFORNIA DAVIS 4,750 APROBADA 15-10-2020 15-01-2021

44 21191476 752200076 KARINA BELEN GONZALEZ SAN MARTIN UNIVERSIDAD DE GRONINGEN 4,750 APROBADA 01-12-2020 17-03-2021

45 21200871 752200092 ALEJANDRO  FERNÁNDEZ GIL UNIVERSIDAD DE TWENTE 4,750 APROBADA 01-09-2020 20-03-2021



RESULTADO DEL PROCESO DE SOLICITUD DE BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS

PASANTÍA DOCTORAL EN EL EXTRANJERO 

SEGUNDO LLAMADO 2020

    ESTADO: RECHAZADAS

#
FOLIO

BECA

FOLIO

SOLICITUD
NOMBRE SOLICITANTE INSTITUCIÓN DE DESTINO

PUNTAJE 

OBTENIDO

RESULTADO 

EVALUACIÓN
FECHA INICIO

FECHA 

TÉRMINO

1 21180317 752200002 ADRIANA ESPERANZA ROMERO RIVERO UNIVERSIDAD DE NAVARRA 4,625 RECHAZADA 15-10-2020 14-08-2021

2 21170167 752200005 RODRIGO IGNACIO ALLENDE SECO MCGILL UNIVERSITY 4,625 RECHAZADA 01-09-2020 31-01-2021

3 21180422 752200037 DIEGO FERNANDO RODRIGUEZ SANCHEZ CIC BIOMAGUNE 4,625 RECHAZADA 31-12-2020 30-06-2021

4 21180784 752200040 MARÍA GABRIELA CAJAMARCA MORQUECHO CARDIFF UNIVERSITY 4,625 RECHAZADA 01-09-2020 20-01-2021

5 21180701 752200051 LEONARDO MILITON VÁSQUEZ IBARRA UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE COMPOSTELA 4,625 RECHAZADA 14-12-2020 13-10-2021

6 21191901 752200074 ANDY ALAN MELLA ORELLANA UNIVERSIDADE DE AVEIRO 4,625 RECHAZADA 01-11-2020 12-03-2021

7 21171857 752200089 MARIAM  GÓMEZ SÁNCHEZ UNIVERSITY OF TWENTE 4,625 RECHAZADA 01-09-2020 27-02-2021

8 21170060 752200003 JAVIERA ESPERANZA ROSELL CISTERNAS UNIVERSITY OF OXFORD 4,500 RECHAZADA 21-09-2020 21-12-2020

9 21170519 752200010 DIEGO FERNANDO MARTINEZ RINCON SMITHSONIAN INSTITUTE 4,500 RECHAZADA 20-10-2020 20-02-2021

10 21171182 752200013 GERMÁN  BRITO SAAVEDRA UNIVERSIDAD DE BIRMINGHAM 4,500 RECHAZADA 05-10-2020 31-01-2021

11 21170543 752200021 DANIELA FRANCISCA MOLINA MATEO UNIVERSITY COLLEGE CORK 4,500 RECHAZADA 01-10-2020 28-02-2021

12 21180254 752200031 PABLO ANDRES CASTRO VARELA UNIVERSIDAD DE MALAGA 4,500 RECHAZADA 01-12-2020 30-09-2021

13 21170239 752200044 ADRIAN  CARRILLO GALVEZ UNIVERSIDAD DE MALAGA 4,500 RECHAZADA 12-10-2020 22-02-2021

14 21170525 752200049 CAMILA ANDREA FUICA CARRASCO UNIVERSIDAD DE ALBERTA 4,500 RECHAZADA 07-10-2020 20-02-2021

15 21200843 752200052 CAMILA ANDREA BARRERA BUGUEÑO UNIVERSITY COLLEGE CORK 4,500 RECHAZADA 28-12-2020 06-03-2021

16 21201101 752200058 HERNÁN ANDRÉS SARMIENTO ALBORNOZ UNIVERSIDAD POMPEU FABRA 4,500 RECHAZADA 01-12-2020 31-03-2021

17 21181420 752200069 MICHELLE ESTEFANIA VISCAINO SARANGO UNIVERSITY OF CALIFORNIA DAVIS 4,500 RECHAZADA 01-11-2020 01-05-2021

18 21180418 752200072 CHRISTIAN FERNANDO VEGA CAICEDO UNIVERSITY OF SOUTH CAROLINA 4,500 RECHAZADA 01-09-2020 28-02-2021

19 21190294 752200088 BIBIANA MARCELA RENDÓN ZAPATA UNIVERSIDAD DE LOS ANDES COLOMBIA 4,500 RECHAZADA 01-10-2020 31-07-2021

20 21200718 752200090 ELENA  LÓPEZ NAVAS MAX-PLANCK INSTITUT FUER ASTROPHYSIK (MPA) 4,500 RECHAZADA 20-12-2020 20-06-2021

21 21180496 752200006 DIEGO FRANCISCO COLOMÉS FICA UNIVERSITY OF PADERBORN 4,375 RECHAZADA 15-12-2020 01-09-2021

22 21180080 752200017 MIGUEL DAVID VALENCIA GALINDO POLYTECHNIQUE MONTREAL 4,375 RECHAZADA 02-11-2020 03-03-2021

23 21190283 752200028 EDISON RAMIRO CALAHORRANO LATORRE UNIVERSIDAD CARLOS III DE MADRID 4,375 RECHAZADA 15-09-2020 20-12-2020

24 21190519 752200042 JOSÉ ANTONIO GUZMÁN GÓMEZ UNIVERSITY OF NEVADA LAS VEGAS 4,375 RECHAZADA 26-10-2020 26-04-2021

25 21180656 752200046 MARÍA LUISA VILLABLANCA MUÑOZ UNIVERSIDAD DE LLEIDA 4,375 RECHAZADA 22-09-2020 22-12-2020

26 21170061 752200047 LISANDRA  HERRERA BELÉN UNIVERSIDAD DE SAO PAULO 4,375 RECHAZADA 15-10-2020 15-02-2021

27 21180779 752200084 JAVIERA CONSTANZA LAGOS SUCKEL UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO 4,375 RECHAZADA 26-10-2020 13-02-2021

28 21190504 752200020 KEVIN JOSÉ GONZÁLEZ MORELO UNIVERSIDAD DE CALIFORNIA DAVIS 4,250 RECHAZADA 10-10-2020 10-03-2021

29 21200384 752200024 ROMINA GISELLE DÍAZ GUERRA UNIVERSITY OF CALIFORNIA DAVIS 4,250 RECHAZADA 22-09-2020 22-01-2021

30 21181027 752200029 VIVIANA ANDREA SOSA ZÚÑIGA CORNELL UNIVERSITY 4,250 RECHAZADA 12-07-2020 15-11-2020

31 21181889 752200053 DANIELA VIVIANA CABRERA ABARCA CORNELL UNIVERSITY 4,250 RECHAZADA 28-12-2020 14-05-2021

32 21171405 752200060 SILVIA ANDREA RUEDA SANCHEZ UNIVERSITY OF NEW SOUTH WALES SYDNEY 4,250 RECHAZADA 15-10-2020 15-02-2021

33 21201569 752200080 PEDRO ESTEBAN MONDACA RIVERA OHIO STATE UNIVERSITY 4,250 RECHAZADA 01-12-2020 29-03-2021

34 21180829 752200085 ANA BELÉN VENEGAS RAMOS LABORATOIRED'OCEANOGRAPHIEPHYSIQUE ET SPATIALE 4,250 RECHAZADA 01-11-2020 31-01-2021

35 21171090 752200032 FRANCISCA ANDREA MARCHANT MALDONADO UNIVERSIDAD DE ABERDEEN 4,125 RECHAZADA 01-10-2020 28-02-2021

36 21170955 752200057 GONZALO IGNACIO VALDIVIA ULLOA UNIVERSIDAD FEDERAL DE RIO GRANDE DEL NORTE 4,125 RECHAZADA 01-11-2020 25-02-2021

37 21170028 752200001 IGNACIO JAVIER SALAMANCA GARAY UNIVERSITAT RAMON LLULL 4,000 RECHAZADA 04-02-2020 31-08-2020

38 21181399 752200066 AYLEN  PÉREZ HERNÁNDEZ UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID 4,000 RECHAZADA 01-10-2020 31-01-2021

39 21161029 752200091 ELIZABETH  OLAVE NEGRETE
CENTRO NACIONAL DE INVESTIGACIONES METALURGICAS, 

CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS
4,000 RECHAZADA 15-09-2020 15-12-2020

40 21190622 752200041 CAMILA MARÍA TERESA RASSE FIGUEROA UNIVERSIDAD DE LA LAGUNA 3,875 RECHAZADA 01-10-2020 31-12-2020

41 21160142 752200054 JUGLAR  DÍAZ ZAMORA UNIVERSIDAD DE WAIKATO 3,750 RECHAZADA 15-01-2020 15-04-2020

42 21170164 752200082 VALERIA JEANNETTE GAZZANO YÁÑEZ UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO 3,625 RECHAZADA 01-11-2020 01-02-2021

43 21180772 752200014 PABLO RAFAEL DUFFLOCQ URMENETA CENTRO AUSTRAL DE INVESTIGACION CIENTIFICA 3,500 RECHAZADA 27-12-2020 26-10-2021

44 21180772 752200014 PABLO RAFAEL DUFFLOCQ URMENETA CENTRO AUSTRAL DE INVESTIGACION CIENTIFICA 3,500 RECHAZADA 20-10-2020 21-01-2021

45 21180454 752200077 PEDRO SEBASTIÁN GUERRA ARAYA UNIVERSITA DEGLI STUDI DI TRENTO 3,500 RECHAZADA 01-02-2020 14-04-2020

46 21181540 752200081 DAVID ANTONIO MARTÍNEZ MARTÍNEZ UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID 3,125 RECHAZADA 01-10-2020 31-01-2021


